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DEKLARATE MJEDISORE
pdr Vlerdsimin Strategj ik Mj edisor

Ne mbEshtetje td nenit r:u.. 12 te ligiit w.9ll20l3 "Pdr vlerdsimin strategjik mjedisor" dhe akteve
nenligiore qe rrjedhin prej trj, ministri leshon kete Deklaratd Mjedisore per:

pLANTN B riinc.nrusniiur vENDoR rii n.q.suxrsE cRAMSH

Kufijte e zones q€ mbulon plani: siperfaqja nd administrimin e bashkis€ Gramsh, nj€sit€ e saj

administrative.

Perdorimi i deklaratds n{edisore:
Deklarata Mjedisore nuk perjashton detyrimin, qe pdr projekte td veganta te parashikuara n€
k6te Plan, t'i nenshtrohen kerkesave te legjislacionit ne fuqi p€r vler6simin e ndikimit nC

mjedis, pdr lejet e mjedisit dhe akteve tE tjera normative n€ fuqi.

Odndrimi i ministrisd lidhur me propozimin:
Duke realianar nderhyrjet e duhura hap€sinore dhe duke zbattar te giitha masat e nevojshme
zbutese, plani nd t6r6si, si dhe te giitha gup-projektet jand te pranueshme nga kendveshtrimi
mjedisor.

Perputhja e planit t€ propozuar me objektivat e mbrojtjes sd mjedisit. si dhe legiislacionin
mjedisor:

Plani i propozuar ne parim perputhet me objektivat e mbrojtjes sd mjedisit dhe zhvillimit t€
qendrueshem, si dhe plotdson kdrkesat e legjislacionit mjedisor ne fuqi.

Objektivat Mjedisore te PPV-se per Bashkind Gramsh paraqiten:
- me pdrputhshmdri te lartd mjedisore ne masdn 37.I yo,

- me perputhshmeri te pjesshme nd mas€n 30.6 yo,

- me pdrputhshmdri tE zbehtd n€ masdn 14.606,
- me pdrputhshmdri neutrale nd mas6n 13 oA,

- me ndikim td theksuar nd mjedis: 4.7 % e nderhyrjeve tE parashikuara.

1. Ne total, nga 80 projekte t€ PPV-se, 37.I% e tyre kand perputhshmdri te larte me objektivat
mjedisore. Pra ndikimi qd projektet do te kend nd mjedis do t€ jete i paperfillshem dhe, ne
disa raste, ato jane hartuar si nje domosdoshmeri e rehabilitimit te gjendjes mjedisore per
Bashkine Gramsh.
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3 mdh 3CI-6 rr e fmdit tE projeteve kan€ perputhshmeri mesatare, gka ndnkupton se ndikimi
: ryrc do r€-icte i ul€t dhe mund t€ zbutet ndjesh€m me marrjen e masave t€ parashikuara ne

;qiislacionin shqiptar (masat p6rcaktohen giate hartimit te raportit tE Vleresimit te Ndikimit
n€ Mjedis) giate fazes se zbatimit. Monitorimi i kdtyre masave 6sht6 element kyg nd ruajtjen
e nivelit t€ perputhshmerise edhe gjatd fazes se operimit te ketyre projekteve.

3. Vetdm 14.6 % e projekteve nga 80 qd jane propoztnr nd Planin e Bashkise Gramsh kane
perputhshmeri te zbehte. Ne kdtd rast qoft6 respektimi qofte monitorimi i pdrpikte i masave

shtr€nguese mjedisore nuk do te sillte neutralizim td plotd te ndikimeve, por thjesht do t€
kufizohej me zbutjen e ndikimit te projekteve tek objektivat mjedisore.

4. Projektet e vlerdsuara me perputhshmeri neutrale kane te bejne kryesisht me hartime
planesh, studimesh, investimesh dhe ngritje kapacitetesh njerezore. Pra projekte dhe

nderhyrje, td cilat bartin njd ndikim mjedisor me peshe fare te vogdl (13 %) krahasuar me
nderhyrjet fizik eshte faktorizuar si neutral.

5. Vetem 4.7 % e projekteve nuk pdrputhen me objektivat mjedisor€ (OM-t), kjo 6shte nje
pdrqindje fare e vog6l, pasi kjo eshte gieneruar ne totalin e elernenteve t€ vler6suar, ndaj nuk
do te thote qe nje projekt i caktuar do tE jet€ plotesisht pa perputhshm€ri me OM-te.

Ndikimet qe rrjedhin nga ky Plan i Peryjithshdm Vendor jane vlerdsuar kryesisht td kend
karakter me intensitet te ulet dhe n€ disa raste rehabilitues e td domosdoshem pdr td sistemuar
dhe permirdsuar cilesine e jetes dhe t€ mjedisit ne Bashkine Gramsh.

Arsvetimi se si jan6 ma:rd n€ konsideratd mendimet e publikut p6r pasojat ne mjedis te planit:
Ne dokumentacionin e dordzuar, jane marr€ parasysh dhe jane reflektuar mendimet e publikut
te perfshire ne progesin e vleresimit strategjik mjedisor. Perfshirja efektive e grupeve
perkat€se t€ interesit ka kontribuar nd cilesine e vlerdsimit, ka sjelld te dhena per analizdn dhe
raportin e VSM-se dhe do td mb6shtese zbatimin e planit pas miratimit te tij, si dhe do te
kontribuoje ne nj€ pranim me td leht€ dhe md te zbutur te projekteve perkates.

Ndikimet e mundshme nE mjedis tE planit:
Gjat€ zbatimit te projekteve/veprimeve, priten ndikime pozitive dhe negative. Ndikimet
pozitive priten ne p€rmirdsimin e jeteses pdr popullatdn si dhe n€ asetet materiale. Pjesa
pozitive e impakteve mbi popullaten dhe asetet materiale do te vijd si rezultat i zbatimit te
infrastrukturEs n€ pdrgiithdsi, qe do te bdje te mundur pakdsimin e koh€s s€ udhetimit,
sigurin6 nd l6vizje, perafrimin me tregjet dhe qendrat kryesore urbane dhe shdrbimet publike
nd pdrgiithesi. Vlerdsimi i rezultateve tregon se nuk do te ket€ ndikime negative mbi faktor€t
klimatikd duke konsideruar qe mjetet e transportit do t€ vijojnd td rinovohen ne td ardhmen
edhe m€ tej, gje q€ do td sjelld si pasojd permiresim td cil€sisd sd ajrit dhe cilesise s€ shdndetit
human.

Peryiithdsisht, shumica e impakteve negative do jene te lidhur me fazdn e zbatimit
(pozicionimi i infrastrukturds nd hapdsire dhe pergatitja e kushteve teknike t€ pershtatshme),
pasi zona ka vegori te theksuara dhe te shumta figa ana natyrore, kulturore dhe peisazhi qd

mund td ndikohen konsideruesh6m prej zhvillimeve te infrastruktur6s, sidomos atyre me
shtrirje te gjerd dhe korridoreve sipas sektoreve (transport, eneryji, uje, ed.). Ndikime
negative mbi shendetin human mund te ndodhin pdr shkak te rritjes sd ndotjes nga zhurmat
dhe ndikimet nd cilEsine e ajrit, veganerisht ne zonat me densitet te larte banimi ku do te
perqdndrohen edhe nje seri veprimesh ne territor td ngusht6, por kjo do te ndikoje vetem gjate
faz6s sd zbatimit te projekteve specifike.

Masat zbutese qe duhet te merren per mbrojtjen e mjedisit:
Me qellimin per te shmangur, minimizuar, kontrolluar dhe menaxhuar ndikimet negative ne
mjedis te planit ne te giithl fazat e tij duhet te zbatohen me perpikmeri te gjitha masat s
meposhtme 
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Frojekrimi i objekteve te bazohet ne parimin e teknologjise me te mire te disponueshme,

e cila 6sht6 eficente ne perdorimin e energjise, si perdorimi i teknologjive izotermike te

ndErtimit per gdo objekt te ri, po keshtu edhe atot€ minimizimit te perdorimit te ujit.

Politikat dhe aktivitetet infrastrukturore t€ parashikuara nE Plan te sigurojne kohezion,

efikasitet dhe qendrueshmeri dhe rritjen e perfitimeve per perdoruesit e kesaj

infrastrukture.
Plani duhet te nxisd realizimin e projekteve t€ impianteve t€ trajtimit te ujrave te
perdorur urbane dhe ne nje shkalld md tE gjere duke e shtrir6 k€t€ mase edhe ne

aktivitete e tjera indushiale qe krijojnd shkarkime ujrash industriale te ndotura dhe qe

ndikojne sidomos n€ cilesind e ujrave siperfaq6sore dhe nentok€sore. Te projektohet

infrastruktur€ bashkekohore dhe afatgtratd tE kanalizimeve te ujdrave td ndotura urbane.

Td mbrohen vlerat natyrore t€ zonave ne te cilat shtrihet studimi dhe tE shmangen ne

maksimum ddmtimi i siperfaqeve me vegietacion natyral.

Projektet specifike duhet t€ projektohen nd harmoni me kuadrin ligjor per mbrojtjen e

natyrds, duke respektuar shkall€n e mbrojtjes se zones apo nenzones sE mbrojtur ku do te

nderhyhet, si dhe statusin e llojeve dhe habitateve qe gjenden ne zone, si dhe td

komunikohet/bashkepunohet me AKZM-ne per td marre masat e domosdoshme per mos

c€nimin e statusit te ketyre zonave.

Gjate fazes se projektimit dhe sidomos pdrpara nisjes sE fazes se zbatimit te
projekteve/aktiviteteve specifike individuale te Planit duhet te perfshihen masa qe do td

lehtesojne ruajtjen e korridoreve te kafshdve migratore. N€ rastin kur projektet qe do

zbatohen mund td prekin zonatl Mbrojtura apo mund te ndodhen ne afbrsi td tyre.

Plani td marre masa p€r promovimin e transportit publik te pasagjer6ve qe te
kontribuojne nE pak€simin e shkarkimeve nd ajdr.

Te zbatohen masa zbutese pdr zhvillimin e infrastrukturds, gjate rehabilitimit/ndertimit
duhet t€ parashikojnd edhe mbrojtjen nga ndotja e ajrit dhe zhurmat duke aplikuar "best
practices". Ne asnje rast nuk duhet t€ projektohet brenda, por as n€ afbrsi te territorit te

zotave te mbrojtura kur impaktet nga shkarkimet ne ajer dhe zhtxmat ndikojne

ekosisternet dhe habitatet e llojeve ndn mbrojtje. Promovimi brenda dhe nE periferitd e

zonave td mbrojtura duhet te jete ngntja e infrastrukturave te lehta q€ mbeshtesin

aktivitetet pa makina, nd drejtim te sporteve dhe aktiviteteve nd natyrd.

Hartimi i planeve t€ menaxhimit td trafikut krahas prioritizimit t€ zonave te gielberta

publike, duhet td paraprijnd planet urbane td zhvillimit dhe te kene objektiva te matshme

p€r cilesine e ajrit.
Td merren masa per mbrojtjen dhe mos ddmtimin e burimeve ujore qd gjenden ne zondn

nE studim.
Ne kuad€r td planifikimit te menaxhimit, vdmendje e vegantd te kushtohet pdr integrimin
e zonave te siguris6 nga permbytjet dhe atyre ligatinore, nd6rkohd qe masat e pyllezimit
tE synojn€ stabilizimin e humbjeve e tokes nga permbytjet (te zbatohet duke perdorur

lloje te bim€sise autoktone q€ i rezistojne edhe permbytjeve).

Te zbatohen kdrkesat n€ afatet e percaktuara kohore t€ legjislacionit te mbetjeve nE fuqi,

si dhe tE bashkdpunojn6 n€ kuaddr te rrjetit te integruar td instalimeve, nd p€rputhje me

nenin 22,te ligiit nr.10463, date 22.9.2011, "P€r menaxhimin e integruar tE mbetjeve" te

ndryshuar, per td bdr€ te mundur grumbullimin maksimal te diferencuar te mbetjeve,

riperdorimin dhe riciklimin ose depozitimin ne nje prej instalimeve me td afbrta, te

pershtatshme me metodat dhe teknologjitd e nevojshme, me qellim sigurimin e nj€ niveli
te larte mjedisor dhe td mbrojtjes se sh6ndetit publik.
Para fillimit te zbatimit t€ projekteve, t€ zgjidhet gdshtja e administrimit te volumit inert
qd do te gjenerohet nga operacionet ndertimore.

Ne teresi, projektet specifike duhet t€ projektohen ne harmoni me standartet e ruajdes se

peisazhit dhe mbrojtjen e trashegimis€ kulturore, ku se bashku me elementet e cilesise s€

mjedisit te jene paresore duke aplikuar "best practices".
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. Gjat6 implementimit te planit te vihen ne zbatim masat zbutdse e propozuara nd
raportin e VSM-se per minimizimin apo shmangien e ndikimeve negative nd mjedis.

o Pavaresisht masave dhe rekomandimeve te kesaj Deklarate Mjedisore, gjat€
zbatimit te planit 6shtd e detynreshme te zbatohen kerkesat e legjislacionit mjedisor
ne fuqi;

. Shfaqia e elementeve td rinj ekologjike td panjohur, ne kohen qe kjo Deklaratd
Mjedisore 6shtd dhdn€, sjell si detyrim rivler6simin e saj.

o Nese plani nuk eshte miratuar br€nda 2 viteve nga data e miratimit te deklarat€s,
atdhere deklarata behet e pavlefshme dhe progedura e VSM-sd fillon nga e para.

o Ne rast se ministria, strukfurat e saj te varesise, njesite e qeverisjes vendore, apo
edhe grupet e interesuara, perfshi edhe publikun, konstatojne se plani nuk zbatohet
nd pdrputde me vendimin per miratimin e tyre dhe nuk respektojn€ kushtet e

k€rkesat e percaktuara p6r mbrojtjen e mjedisit, atehere ministria njofton menjeher€
autoriteteve pdrgjegjds per zbatimin e miratimin e planit dhe sipas rrethanave, i
k€rkon sqarimet perkatdse, apo ndalimin e menjehershdm t€ zbatimit t€ planit, deri
nd sqarimin e situates.

o Ndse pasojat ne mjedis e shdndet, tejkalojnd standardet mjedisore ne fuqi, atdhere
miniskia i kerkon autoriteteve miratuese e zbatuese t€ planit td merren masat e
duhura per shmangien/minimizimin e ndikimeve negative, ose tE vler€sohet edhe
ndryshimi i planit, me qellim qE td permbushen standardet mjedisore.

o Per mos respektimin e detyrimeve qE rrjedhin nga kjo Deklarat6 Mjedisore dhe te
legjislacionit mjedisor ne fuqi ka sanksione ligjore dhe ndnligjore.

Kerkesat per monitorimin mjedisor raportimin oeriodik ne ministri qiate zbatimit t€ planit:
o Td hartohet Programi i Monitorimit Mjedisor giate zbatimit te planit, me synim

mbledhjen e te dhenave per ndikimet konkrete dhe pasojat ne mjedis giate zbatimit te
tyre, si dhe verifikimin e ndikimeve dhe marrjen e masave zbut6se shtes6, qd duhet td
zbatohen pdr td garantuar mbrojtjen e mjedisit. Ky plan td hartohet brenda 6 muajve nga
marrja e Deklaratds Mjedisore dhe te merret miratimi i autoriteve pergiegi€se pdr
mbrojtjen e mjedisit.

o Me qellim lehtdsimin e realizimit te programit td monitorimit mjedisor t€ planit mund te
pdrdoren progr.rme ekzistuese monitorimi, qe perputhen me q€llimin e programit te
monitorimit mjedisor td planit.

Kerkesa pdr raportim mjedisor periodik
o Bashkia Gramsh, n€n mbikqyrjen e Agjencise Kombetare td Planifikimit te Territorit, qe

zbaton dhe mbikqyr zbatimin e planit, td hartojd njd raport vjetor p€r masat e marra per
mbrojtjen e mjedisit gtratl zbatimit, td cilin duhet ta dergoj€ prane Ministrise jo mE vone
se java e fundit e muajit ndntor.

KLOSI
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